Nº 868 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 19 de setembro de 2025. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 067, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025. .. 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 159-2025 ............. 2

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

163/2025 ................................................................. 3

DECRETO Nº 067, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do Fórum Permanente de

Educação de Presidente Kennedy – TO.”

     O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica

do Município de Presidente Kennedy, combinado com a Lei nº

838, de 07 de fevereiro de 2020, resolve:

DECRETA:

     Art.1º Observadas as diretrizes e bases estabelecidas pela

Carta Magna, pela Constituição Estadual, pela lei Orgânica do

Municipal e Lei nº 9.394/96, que estabelece as diretrizes e

bases da educação nacional, e de acordo a Lei Municipal nº

815/2018 de 26 de Outubro de 2018, que dispõe a criação do

Fórum, o qual tem como finalidade realizar monitoramento e

avaliação do PME Plano Municipal de Educação, bem como os

objetivos previstos no art 2º dessa citada lei. Fica nomeado

para compor o Conselho do Fórum Permanente de Educação

os seguintes membros, para Gestão do Biênio de 2025/2027,

com início em 22 de Setembro de 2025 e fim em 22 de

Setembro de 2027.

I-REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO

Titular: Maria Bonfim Pereira Martins

Suplente: Paulo Sergio Fiorini Bonilha

II-REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titular: Olavo Paiva Nunes

Suplente: Joyce Coelho de Miranda

III-REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Titular: Maria Perpetua Lemos de Freitas Fernandes

Suplente: Camila Costa Valadares

IV-REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

Titular: Sanya Sthefany Sousa

Suplente: Elizete Domingas da Rocha Cavalcante

V-REPRESENTANTES DO CONSELHO ESCOLAR

Titular: Eva Neta Neres Silva

Suplente: Georgiania de Freitas Braga

VI-REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EDUCAÇÃO INFANTIL

Titular: Poliana Eduardo Bispo Coelho Capone

Suplente: Maria Luciana Lopes da Silva

VII-REPRESENTANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Titular: Gleycinara Bandeira Silva Coimbra

Suplente: Aldinez Veras Cardoso Borges

VIII-REPRESENTANTES DO ENSINO MÉDIO

Titular: Kerla Cristina Azevedo Araújo

Suplente: Marcos Paulo Oliveira Campos

      Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 22 de setembro de 2025 e

revogando as disposições em contrario.

      Registre-se, publique-se.

      Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 19

dias do mês de setembro de 2025, 54º ano da criação de

Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 19 de setembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 868

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 868 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 19 de setembro de 2025. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 159-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 159/2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LILIA RODRIGUES COSTA,

no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADO EM DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS

POR MEIO MAGNÉTICO NAS ATIVIDADES: ANÁLISE

PROCESSUAL, REVISÃO, SEPARAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,

CONTROLE DE QUALIDADE E DIGITALIZAÇÃO DE

DOCUMENTOS DIGITAL, REFERENTE AOS DOCUMENTOS DE

PROCESSOS CONTÁBEIS, LICITATÓRIOS E OUTROS DOS ANOS

DE 2021, 2022, 2023 E 2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, com o fim de manifestar acerca do

proposto para contratação da empresa apresentada em razão

da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, declarando

previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

Dotação Fich

a

Fonte Eleme

nto

Valor(

R$)

03.10.10.122.21

56.2.104

002

99

1.500.1

002

3.3.90.

39

R$

39.000

,00

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

159/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para:

G R LIRA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob

nº 44.936.521/0001-20, estabelecida na R 7 DE SETEMBRO,

S/N CENTRO, NOVA ROSALANDIA, TO

ITE

M

UN

D
QTD DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1 UN
13000

0

PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS
R$ 0,30

R$

39.000,00

ESPECIALIZAD

O EM

DIGITALIZAÇÃ

O DE

DOCUMENTO

S FÍSICOS

POR MEIO

MAGNÉTICO

NAS

ATIVIDADES:

ANÁLISE

PROCESSUAL,

REVISÃO,

SEPARAÇÃO,

HIGIENIZAÇÃ

O, CONTROLE

DE

QUALIDADE E

DIGITALIZAÇÃ

O DE

DOCUMENTO

S DIGITAL,

REFERENTE

AOS

DOCUMENTO

S DE

PROCESSOS

CONTÁBEIS,

LICITATÓRIOS

E OUTROS

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, aos 19

de setembro de 2025.

LILIA RODRIGUES COSTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 188/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 425/2025

PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na RUA 03 SN - Centro, na

cidade de Presidente Kennedy – TO, e com foro na Comarca de

Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.231.208/0001-38,

representada pela sua Secretária, Senhora LILIA RODRIGUES

COSTA, brasileira, casada, secretária, portador do RG. Nº.

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 868 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 19 de setembro de 2025. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

1077829 SSP-TO, e do C.P.F. nº. 049.617.181-06, residente e

domiciliado na Avenida Tocantins sn, CEP: 77745000,

Presidente Kennedy/TO, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa G R LIRA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 44.936.521/0001-20,

estabelecida na R 7 DE SETEMBRO, S/N CENTRO, NOVA

ROSALANDIA, TO, doravante designado CONTRATADO.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS POR MEIO

MAGNÉTICO NAS ATIVIDADES: ANÁLISE PROCESSUAL,

REVISÃO, SEPARAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, CONTROLE DE

QUALIDADE E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DIGITAL,

REFERENTE AOS DOCUMENTOS DE PROCESSOS CONTÁBEIS,

LICITATÓRIOS E OUTROS DOS ANOS DE 2021, 2022, 2023 E

2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE

KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 03.10.10.122.2156.2.104

Fonte de Recursos: 1.500.1002

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Ficha: 00299

Valor: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 19/09/2025 até 31/12/2025

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER E CULTURA, no

uso de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do

artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, para fins de

seleção da proposta mais vantajosa, para a AQUISIÇÃO DE

GARRAFINHA SQUEEZE KIDIS PERSONALIZADA PARA

DISTRIBUIÇÃO NO EVENTO DO DIA DAS CRIANÇAS, CONFORME

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E

CULTURA DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo eventuais

interessados apresentar propostas de preços a contar desta

publicação até a data limite, oportunidade em que a

Administração escolherá a proposta mais vantajosa. Critério de

julgamento: menor preço global.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 23 de setembro de

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO:

https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo administrativo

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO,

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 19 de setembro de

2025.

		2025-09-19T20:11:29-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130